Asuransi pada umumnya, termasuk asuransi jiwa menurut pandangan Islam adalah termasuk masalah *ijtihadiah*. Artinya masalah yang perlu dikaji hukum agamanya berhubung tidak ada penjelasan hukumnya di dalam Al-Qur'an dan Hadits secara eksplisit. Para imam mazhab seperti Abu Hanifah (wafat 150 H/ 767 M), Malik (wafat 179 H/ 795 M), Syafi'i (wafat 204 H/ 819 M), Ahmad (wafat 241 H/ 885 M), dan ulama mujtahidin lainnya yang semasa dengan mereka (abad II dan III H/ VIII dan IX M) tidak memberi fatwa hukum tentang asuransi, karena asuransi belum dikenal pada waktu itu, sebab asuransi di dunia Timur baru dikenal pada abad XIX Masehi, sedangkan di dunia Barat sekitar XIV M.)